28:9 And the woman said unto him, Behold, thou knowest what Saul hath done, how he hath cut off those that have familiar spirits, and the wizards, out of the land: wherefore then layest thou a snare for my life, to cause me to die?

28:10 And Saul sware to her by the LORD, saying, As the LORD liveth, there shall no punishment happen to thee for this thing.

28:11 Then said the woman, Whom shall I bring up unto thee? And he said, Bring me up Samuel.

28:12 And when the woman saw Samuel, she cried with a loud voice: and the woman spake to Saul, saying, Why hast thou deceived me? for thou art Saul.

28:13 And the king said unto her, Be not afraid: for what sawest thou? And the woman said unto Saul, I saw gods ascending out of the earth.

28:14 And he said unto her, What form is he of? And she said, An old man cometh up; and he is covered with a mantle. And Saul perceived that it was Samuel, and he stooped with his face to the ground, and bowed himself.

28:15 And Samuel said to Saul, Why hast thou disquieted me, to bring me up? And Saul answered, I am sore distressed: for the Philistines make war against me, and God is departed from me, and answereth me no more, neither by prophets, nor by dreams: therefore I have called thee, that thou mayest make known unto me what I shall do.

28:16 Then said Samuel, Wherefore then dost thou ask of me, seeing the LORD is departed from thee, and is become thine enemy?

28:17 And the LORD hath done to him, as he spake by me: for the LORD hath rent the kingdom out of thine hand, and given it to thy neighbour, even to David:

28:18 Because thou obeyedst not the voice of the LORD, nor executedst his fierce wrath upon Amalek, therefore hath the LORD done this thing unto thee this day.

28:19 Moreover the LORD will also deliver Israel with thee into the hand of the Philistines: and to morrow shalt thou and thy sons be with me: the LORD also shall deliver the host of Israel into the hand of the Philistines.

eius nimis 28:6 consulitque Dominum et non respondit ei neque per somnia neque per sacerdotes neque per prophetas 28:7 dixitque Saul seruis suis quaerite mihi mulierem habentem pythonem et uadam ad eam et sciscitabor per illam et dixerunt serui eius ad eum est mulier habens pytho- nem in Aendor 28:8 mutauit ergo habitum suum uestitus- que est aliis uestimentis abiit ipse et duo uiri cum eo uene- runtque ad mulierem nocte et ait diuina mihi in pythone et suscita mihi quem dixerero tibi 28:9 et ait mulier ad eum ecce tu nosti quanta fecerit Saul et quomodo eraserit magos et ariolos de terra quare ergo insidiaris animae meae ut occidar 28:10 et iurauit ei Saul in Domino dicens uiuit Dominus quia non ueniet tibi quicquam mali propter hanc rem 28:11 dixit- que ei mulier quem suscitabo tibi qui ait Samuhelem suscita mihi 28:12 cum autem uidisset mulier Samuhelem excla- mauit uoce magna et dixit ad Saul quare inposuisti mihi tu es enim Saul 28:13 dixitque ei rex noli timere quid uidisti et ait mulier ad Saul deos uidi ascendentes de terra 28:14 dixitque ei qualis est forma eius quae ait uir senex ascendit et ipse amictus est pallio intellexit Saul quod Samuhel esset et inclinauit se super faciem suam in terra et adorauit 28:15 dixit autem Samuhel ad Saul quare inquietasti me ut susci- tarer et ait Saul coartor nimis siquidem Philisthim pugnant aduersum me et Deus recessit a me et exaudire me noluit neque in manu prophetarum neque per somnia uocaui ergo te ut ostenderes mihi quid faciam 28:16 et ait Samuhel quid interrogas me cum Dominus recesserit a te et transierit ad aemulum tuum 28:17 faciet enim Dominus tibi sicut locu- tus est in manu mea et scindet regnum de manu tua et da- bit illud proximo tuo Daud 28:18 quia non oboedisti uoci Domini neque fecisti iram furoris eius in Amalech idcirco quod pateris fecit tibi Dominus hodie 28:19 et dabit Domi- nus etiam Israhel tecum in manu Philisthim cras autem tu et